

Μεταρρύθμιση για τον εκσυγχρονισμό της δημόσιας διοίκησης

Η Κυβέρνηση θα θεσπίσει νομοθεσία/διάταγμα, με το οποίο θα καθιερώνεται ένα απλοποιημένο σύστημα αμοιβών (που να περιλαμβάνει το βασικό μισθό και τα επιδόματα) και να ισχύει για όλους τους δημοσίους υπαλλήλους, εξασφαλίζοντας ότι η αμοιβή αντανakλά την παραγωγικότητα και τα καθήκοντα: αυτή η μεταρρύθμιση θα πρέπει να είναι μέρος μίας συνολικής αναμόρφωσης της διαχείρισης ανθρωπίνων πόρων του δημοσίου τομέα.

Με βάση τα ευρήματα από την εξωτερική και ανεξάρτητη αξιολόγηση της δημόσιας διοίκησης σε κεντρικό επίπεδο, η Κυβέρνηση θα υιοθετήσει νομοθεσία και μέτρα για τον εξορθολογισμό της χρήσης των πόρων, την οργάνωση της δημόσιας διοίκησης και των κοινωνικών προγραμμάτων.

Οι αρχές θα λάβουν τα ακόλουθα μέτρα για την ενδυνάμωση των θεσμών στην αγορά εργασίας

Η Κυβέρνηση θα ολοκληρώσει τη μεταρρύθμιση για την ενδυνάμωση της Επιθεώρησης Εργασίας, η οποία πρέπει να στελεχωθεί πλήρως με εξειδικευμένο προσωπικό και να έχει ποσοτικούς στόχους σε σχέση με τον αριθμό των ελέγχων που θα πραγματοποιοει.

Η κυβέρνηση θα υιοθετήσει νομοθεσία για την αντιμετώπιση της αδήλωτης εργασίας και θα απαιτεί την εγγραφή/καταχώρηση νέων εργαζομένων πριν αυτοί αναλάβουν υπηρεσία.

Αναθεώρηση των περιθωρίων βελτίωσης της στόχευσης των κοινωνικών δαπανών έτσι ώστε να ενδυναμωθεί το κοινωνικό δίκτυ προστασίας για τις πιο ευάλωτες ομάδες.

Ενίσχυση του ανταγωνισμού στις ανοιχτές αγορές

Η Κυβέρνηση θα θεσπίσει συγκεκριμένη νομοθεσία για την κατάργηση των κλειστών επαγγελμάτων, συμπεριλαμβανομένων των νομικών επαγγελμάτων, φαρμακείων, συμβολαιογράφων, αρχιτεκτόνων, μηχανικών και ορκωτών λογιστών.

Αύξηση της απορρόφησης των Διαρθρωτικών Ταμείων και του Ταμείου Συνοχής

Η κυβέρνηση θα εκπληρώσει τους στόχους για τις απαιτήσεις πληρωμών (οι οποίες θα μετρηθούν βάσει πιστοποιημένων στοιχείων).

6. Ενέργειες για τον έκτο απολογισμό (να έχουν ολοκληρωθεί ως το τέλος του τρίτου τριμήνου του 2011)

i. Δημοσιονομική προσαρμογή

Αυστηρή εκτέλεση του προϋπολογισμού για το 2011 σύμφωνα με το παρόν Μνημόνιο και τα μέτρα δημοσιονομικής προσαρμογής του προϋπολογισμού. Η πρόοδος θα εξετάζεται βάσει των τριμηνιαίων ανώτατων ορίων ελλείμματος του ΜΟΧΠ (συμπεριλαμβανομένου και του ΤΜΣ).

Η Κυβέρνηση θα υιοθετήσει έναν προκαταρκτικό προϋπολογισμό για το 2012 στοχεύοντας στην περαιτέρω μείωση του ελλείμματος της γενικής κυβέρνησης, σύμφωνα με το πρόγραμμα, και περιλαμβάνοντας την αναλυτική παρουσίαση των μέτρων προσαρμογής που ανέρχονται σε τουλάχιστον 2,2% του ΑΕΠ. Τα μέτρα αυτά είναι: (σε εξαιρετικές περιπτώσεις, μπορούν να ληφθούν υπ' όψιν μέτρα που αποφέρουν ανάλογη εξοικονόμηση, σε στενή συνεργασία με την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, το ΔΝΤ και την ΕΚΤ)

- Μείωση της απασχόλησης στο δημόσιο τομέα επιπροσθέτως του κανόνα της μίας πρόσληψης ανά πέντε συνταξιοδοτήσεις. Αυτό θα επιτρέψει εξοικονόμηση τουλάχιστον 600 εκ. ευρώ.
- Ειδικός φόρος κατανάλωσης για τα μη αλκοολούχα ποτά, συνολικής απόδοσης τουλάχιστον 300 εκ. ευρώ.
- Συνέχιση της επέκτασης της βάσης για τον φόρο ακίνητης περιουσίας με την αναθεώρηση των αντικειμενικών αξιών απόδοσης τουλάχιστον 200 εκ. ευρώ πρόσθετων εσόδων.
- Συνέχιση της αναδιοργάνωσης της τοπικής αυτοδιοίκησης για την εξοικονόμηση τουλάχιστον 500 εκ. ευρώ.
- Αναστολή στις ονομαστικές αυξήσεις συντάξεων.
- Συνέχιση της αύξησης της αποτελεσματικότητας των τεκμηρίων φορολόγησης των επαγγελματιών με στόχο τη συλλογή τουλάχιστον 100 εκ. ευρώ επιπλέον.
- Μείωση των επιδοτήσεων σε δημόσιες επιχειρήσεις κατά τουλάχιστον 800 εκ. ευρώ, ως αποτέλεσμα της αναδιάρθρωσής τους.
- Επιδόματα ανεργίας με κριτήρια τα ελάχιστα απαιτούμενα μέσα διαβίωσης. Στόχος είναι η εξοικονόμηση 500 εκ. ευρώ.
- Η εξασφάλιση επιπρόσθετων εσόδων από την αδειοδότηση τυχερών παιγνίων: τουλάχιστον 225 εκ. ευρώ από την πώληση αδειών και 400 εκ. ευρώ από δικαιώματα.
- Περαιτέρω διεύρυνση της βάσης του ΦΠΑ με την εφαρμογή του κανονικού συντελεστή για αγαθά και υπηρεσίες που τώρα υπάγονται στον μειωμένο συντελεστή ΦΠΑ, στοχεύοντας την συλλογή τουλάχιστον επιπλέον 300 εκ. ευρώ.

ii. Διαρθρωτικές αλλαγές

Μεταρρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό της δημόσιας διοίκησης:

Η Κυβέρνηση θα διασφαλίσει την πλήρη εφαρμογή της Ατζέντας για την Καλύτερη Νομοθέτηση σχετικά με τη μείωση του διοικητικού βάρους κατά 20% σε σύγκριση με το 2008 και θα κατεθέσει έκθεση στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή.

Βελτίωση του επιχειρηματικού περιβάλλοντος :

Η κυβέρνηση θα τροποποιήσει τη νομοθεσία ώστε να περιορίσει τα φορολογικά εμπόδια σε συγχωνεύσεις και εξαγορές επιχειρήσεων, όπως η μη μεταφορά συσσωρευμένων ζημιών μαζί με την επιχείρηση και ο πολύπλοκος υπολογισμός των υπερβολικών κερδών (νόμος 3522/2006 άρθρο 11) κατά τη μεταβίβαση εταιρειών.

Η Κυβέρνηση θα λάβει αποφάσεις για την απλοποίηση της διαδικασίας τελωνειακής εκκαθάρισης των εξαγωγών και εισαγωγών και θα δώσει τη σχετική δυνατότητα εκκαθάρισης φορτίων σε μεγάλες επιχειρήσεις ή βιομηχανικές περιοχές αντί των τελωνείων. Η Κυβέρνηση θα καταργήσει την απαίτηση για εγγραφή στο μητρώο εξαγωγέων του εμπορικού επιμελητηρίου για την απόκτηση πιστοποιητικού προέλευσης.

7. Ενέργειες για τον έβδομο απολογισμό (να έχουν ολοκληρωθεί ως το τέλος του τέταρτου τριμήνου του 2011)

i. Δημοσιονομική προσαρμογή

Η κυβέρνηση θα επιτύχει τους στόχους τους προγράμματος για το έλλειμμα της γενικής κυβέρνησης για το 2011.

Το Κοινοβούλιο θα υιοθετήσει ένα προσχέδιο προϋπολογισμού για το 2012 για περαιτέρω μείωση τους ελλείμματος και θα συμπεριλάβει μέτρα προσαρμογής τα οποία θα ανέρχονται σε τουλάχιστον 2,2% του ΑΕΠ σύμφωνα με το Μνημόνιο.

ii. Διαρθρωτικές μεταρρυθμίσεις

Αύξηση της απορρόφησης των Διαρθρωτικών Ταμείων και του Ταμείου Συνοχής:

Η κυβέρνηση θα εκπληρώσει τους στόχους για τις απαιτήσεις πληρωμών (οι οποίες θα μετρηθούν βάσει πιστοποιημένων στοιχείων).

Εισαγωγή ενός διαδικτυακού ανοιχτού συστήματος επιτήρησης των διαδικασιών αποδοχής των προτάσεων έργων και υλοποίησης των δημοσίων έργων.

Διασφάλιση ότι η διαχειριστική επάρκεια όλων των διαχειριστικών αρχών και ενδιάμεσων φορέων των επιχειρησιακών προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 2007-1013, έχει πιστοποιηθεί από τον διεθνή οργανισμό πιστοποίησης σύμφωνα με το πρότυπο ISO 9001:2008 (Ποιότητα Διοίκησης).

Παράρτημα 1. Παροχή στοιχείων

Κατά τη διάρκεια του προγράμματος, οι ακόλουθοι δείκτες και εκθέσεις πρέπει να τίθενται από τις αρμόδιες αρχές στη διάθεση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, της ΕΚΤ και του ΔΝΤ σε τακτική βάση. Σε γενικές γραμμές, πληροφορίες που παρέχονται σε άλλους πολυμερείς και διμερείς πιστωτές, που συμμετέχουν σε πρόγραμμα οικονομικής βοήθειας όπου υπάρχει και κοινοτική συμμετοχή, θα παρέχονται και στην Επιτροπή, εκτός αν η Επιτροπή έχει δηλώσει ότι αυτό δεν απαιτείται. Οι αρχές θα υποβάλλουν στην Επιτροπή και την ΕΚΤ εκθέσεις συμμόρφωσης σχετικά με την εκπλήρωση των προϋποθέσεων αμέσως μετά τις ημερομηνίες δοκιμής.

Παρέχονται από το Υπουργείο Οικονομικών

Προκαταρκτικά μηνιαία στοιχεία για την εφαρμογή του κρατικού προϋπολογισμού (συμπεριλαμβανομένης της κύριας λειτουργικής κατηγοριοποίησης των εσόδων και δαπάνων και ανά υπουργείο)

Μηνιαίως, 15 ημέρες μετά το τέλος κάθε μήνα- αυτές οι πληροφορίες θα περιλαμβάνονται επίσης σε επόμενες διαβιβάσεις σε περίπτωση αναθεώρησης

Επικαιροποιημένα μηνιαία σχέδια για την κατάσταση της εκτέλεσης του προϋπολογισμού για το υπόλοιπο του έτους, συμπεριλαμβανομένης της κύριας λειτουργικής κατηγοριοποίησης των εσόδων και δαπανών ανά υπουργείο.

Μηνιαίως, 30 ημέρες μετά το τέλος κάθε μήνα

Προκαταρκτικά μηνιαία στοιχεία ρευστότητας για φορείς γενικής κυβέρνησης (εκτός του Κράτους)

Μηνιαίως, 30 ημέρες μετά το τέλος κάθε μήνα- αυτά τα στοιχεία θα περιλαμβάνονται επίσης σε επόμενες διαβιβάσεις σε περίπτωση αναθεώρησης

Μηνιαία στοιχεία για τη μισθοδοσία του Δημοσίου (της γενικής κυβέρνησης, συμπεριλαμβανομένης της λειτουργικής κατηγοριοποίησης σε ονομαστικούς μισθούς και επιδόματα σε δημοσίους υπαλλήλους ανά υπουργείο και δημόσιο φορέα), αριθμό υπαλλήλων (συμπεριλαμβανομένης της λειτουργικής κατηγοριοποίησης ανά υπουργείο και δημοσίων φορέων εκτός της κεντρικής κυβέρνησης), μέσο μισθό (συμπεριλαμβανομένου του βασικού μισθού, παροχών και επιδομάτων). Θα προστίθεται λειτουργική κατηγοριοποίηση αυτών των στοιχείων στους κύριους δημόσιους φορείς.

Μηνιαίως, 30 ημέρες μετά το τέλος κάθε μήνα (έναρξη Ιούνιος 2010)

Τριμηνιαία στοιχεία για τους λογαριασμούς της γενικής κυβέρνησης και του δημόσιου χρέους σύμφωνα με τους κοινοτικούς κανονισμούς στατιστικής.

Τριμηνία λογιστικά στοιχεία, 90 ημέρες μετά το τέλος κάθε τριμήνου.

Εβδομαδιαία πληροφόρηση για τα στοιχεία ρευστότητας της Κυβέρνησης με αναφορά στη χρήση και πηγή κεφαλαίου καθώς και για τη σχετική χρονική περίοδο – επίσης πληροφόρηση για κύριες κυβερνητικές δαπάνες και έσοδα.

Εβδομαδιαίως την Παρασκευή, με αναφορά στην προηγούμενη Πέμπτη.

Στοιχεία για τη χρηματοδότηση φορέων γενικής κυβέρνησης εκτός της κεντρικής κυβέρνησης

Μηνιαίως όχι αργότερα από 15 ημέρες μετά το τέλος κάθε μήνα -αυτές οι πληροφορίες θα περιλαμβάνονται και σε

Στοιχεία οφειλόμενων δαπανών (με τις καθυστερούμενες οφειλές) της γενικής κυβέρνησης συμπεριλαμβανομένου του κράτους, της τοπικής αυτοδιοίκησης, της κοινωνικής ασφάλισης και νομικών προσώπων.	επόμενες διαβιβάσεις σε περίπτωση αναθεώρησης.
Στοιχεία οφειλόμενων δαπανών (καθυστερούμενες οφειλές) του Κράτους και των νοσοκομείων.	Τριμηνιαίως, εντός 55 ημερών μετά το τέλος κάθε τριμήνου.
Δημόσιο Χρέος και επιχορηγήσεις της γενικής κυβέρνησης σε δημόσιες επιχειρήσεις και στον ιδιωτικό τομέα.	Μηνιαίως, 30 ημέρες μετά το τέλος κάθε μήνα.
Στοιχεία εσόδων και δαπανών και ισολογισμοί των 30 μεγαλύτερων δημοσίων επιχειρήσεων, βάσει συνολικών δαπανών.	Μηνιαίως, εντός ενός μήνα.
Στοιχεία των κοινοτικών επιδοτήσεων (αποζημιώσεις και προκαταβολές), δαπάνες κεφαλαίων και επιχορηγήσεις καλυπτόμενες από κοινοτικές προκαταβολές ή υποψήφιες, για κοινοτική αποζημίωση, επιχορηγήσεις από προγράμματα κοινοτικής βοήθειας, ειδικώς συμφωνημένα με την ΕΕ	Τριμηνιαίως, τρεις μήνες μετά το τέλος κάθε τριμήνου.
Μηνιαία αναφορά των συναλλαγών από τους εκτός προϋπολογισμού λογαριασμούς	Μηνιαίως εντός τριών εβδομάδων μετά το τέλος κάθε μήνα
Μηνιαία στοιχεία των συναλλαγών ειδικών λογαριασμών	Μηνιαίως στο τέλος κάθε μήνα.
Έκθεση προόδου για την εκπλήρωση των προϋποθέσεων πολιτικής	Μηνιαίως στο τέλος κάθε μήνα
Παρέχονται από την Τράπεζα της Ελλάδος	
Στοιχεία ενεργητικού και παθητικού της Τράπεζας της Ελλάδος	Εβδομαδιαίως κάθε επόμενη εργάσιμη ημέρα
Στοιχεία ενεργητικού και παθητικού του ελληνικού τραπεζικού συστήματος – συγκεντρωτικοί νομισματικοί ισολογισμοί των πιστωτικών ιδρυμάτων	Μηνιαίως 30 ημέρες μετά το τέλος κάθε μήνα
Εξέλιξη της εξωτερικής χρηματοδότησης των ελληνικών τραπεζών στις θυγατρικές τους στο εξωτερικό (2)	Μηνιαίως 15 ημέρες μετά το τέλος κάθε μήνα
Εξωτερικές χρηματοδοτικές ροές για το τραπεζικό σύστημα, τις επιχειρήσεις, το δημόσιο τομέα, συμπεριλαμβανομένων των αναμενόμενων εξελίξεων εντός των επομένων 12 μηνών	Μηνιαίως 30 ημέρες μετά το τέλος κάθε μήνα
Έκθεση για τη ρευστότητα του τραπεζικού συστήματος	Εβδομαδιαίως την επόμενη εργάσιμη
Έκθεση για την εξέλιξη των δεικτών χρηματοπιστωτικής σταθερότητας	Τριμηνιαίως 15 ημέρες μετά το τέλος κάθε τριμήνου, σύμφωνα με διαθεσιμότητα στοιχείων
Έκθεση σε αποτελέσματα από τα τακτικά τεστ φερεγγυότητας ακραίων καταστάσεων	Τριμηνιαίως 15 ημέρες μετά το τέλος κάθε τριμήνου, σύμφωνα με διαθεσιμότητα στοιχείων
Αναλυτική αναφορά του ισολογισμού του Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας με αναφορά και επεξήγηση των μεταβολών των λογαριασμών	Εβδομαδιαίως την επόμενη εργάσιμη

(2) όλα τα είδη δανεισμού και κεφαλαίου καθώς επίσης και τις καθαρές καταθέσεις στις θυγατρικές στο εξωτερικό

Παράρτημα 2 – Ταμείο Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας

Γενικά

- Ο σκοπός του Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Ταμείο) είναι να διατηρήσει τη σταθερότητα στο ελληνικό τραπεζικό σύστημα, χορηγώντας ίδια κεφάλαια σε περίπτωση σημαντικής συρρίκνωσης των κεφαλαίων.
- Το Ταμείο δεν θα στηρίζει τη ρευστότητα, η οποία θα παρέχεται σύμφωνα με τις ισχύουσες ρυθμίσεις.
- Τα ίδια κεφάλαια θα παρέχονται με τη μορφή προνομιούχων μετοχών στα χρηματοπιστωτικά ιδρύματα, που δραστηριοποιούνται στην Ελλάδα με άδεια της Τράπεζας της Ελλάδος. Οι προνομιούχες μετοχές θα μετατρέπονται σε κοινές, σε επόμενο στάδιο και σύμφωνα με κανόνες που θα εξειδικευθούν περαιτέρω στη νομοθεσία θέσπισης του Ταμείου.
- Η συμμετοχή στο Ταμείο θα είναι υποχρεωτική και θα ενεργοποιείται όταν δεν καλύπτονται οι ελάχιστες κεφαλαιακές απαιτήσεις, όπως έχουν οριστεί για συγκεκριμένα χρηματοπιστωτικά ιδρύματα από την Τράπεζα της Ελλάδος, ως αρμόδια εποπτική αρχή και όταν δεν μπορεί να βρεθεί άλλη ιδιωτική λύση.
- Εάν τα πιστωτικά ιδρύματα δεν δύνανται να συγκεντρώσουν εγκαίρως επιπρόσθετα κεφάλαια για να αποπληρώσουν το Ταμείο, θα εφαρμόζεται σχέδιο αναδιάρθρωσής τους υπό την αιγίδα του Ταμείου, κατ' εφαρμογήν των κοινοτικών κανόνων ανταγωνισμού και κρατικών ενισχύσεων.
- Το Ταμείο θα ιδρυθεί με ειδική ελληνική νομοθεσία.
- Προβλέπεται αρχική επταετής διάρκεια. Μετά το τέλος αυτής της περιόδου η κυριότητα του Ταμείου περνά στο Ελληνικό Δημόσιο, μέχρι το ύψος της συμμετοχής του στο μετοχικό κεφάλαιο του Ταμείου.

Νομικό Καθεστώς

- Το Ταμείο θα δημιουργηθεί ως νομικό πρόσωπο ιδιωτικού δικαίου, ώστε να ενισχυθεί η αποτελεσματικότητα και η λειτουργία του (π.χ. για διευκόλυνση προσλήψεων και αποδοχών του κατάλληλα καταρτισμένου ανθρώπινου δυναμικού).
- Η νομική δομή του Ταμείου θα επιτρέπει την ιδιωτική συμμετοχή.

Κεφάλαια

- Το Ταμείο θα χρηματοδοτείται με ποσό 10 δις ευρώ από την ελληνική κυβέρνηση από πηγές προερχόμενες από το κοινό πρόγραμμα ΕΕ/ΔΝΤ. Αυτό σημαίνει ότι ο κίνδυνος ζημιών αναλαμβάνεται πλήρως από την ελληνική κυβέρνηση ως κύριος μέτοχος του Ταμείου. Η αγορά των προνομιούχων μετοχών του Ταμείου θα γίνει τοις μετρητοίς.

Οργανωτικά ζητήματα

- Το Ταμείο θα διοικείται από ένα διοικητικό συμβούλιο, αποτελούμενο από (1) έναν επικεφαλής, έναν εκτελεστικό διευθυντή και τρεις διευθυντές που θα ορίζονται από τον Διοικητή της ΤτΕ, και (2) δύο ex officio διευθυντές που εκπροσωπούν το Υπουργείο Οικονομικών και τον Διοικητή της ΤτΕ. Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή και η ΕΚΤ θα ορίσουν έναν παρατηρητή που θα συμμετέχει χωρίς δικαίωμα ψήφου στις συνεδριάσεις του διοικητικού συμβουλίου (με την επιφύλαξη, στην περίπτωση του

παρατηρητή της Ε. Επιτροπής, της εφαρμογής των κοινοτικών κανόνων ανταγωνισμού και κρατικών ενισχύσεων)

- Ο επικεφαλής, ο εκτελεστικός διευθυντής και οι μη ex officio διευθυντές θα απαιτείται από την νομοθεσία να είναι άτομα εγνωσμένου τραπεζικού και χρηματοπιστωτικού κύρους στην Ελλάδα, στην ΕΕ ή διεθνώς.
- Καθένας από τους επικεφαλής και μη ex officio διευθυντές θα ορίζεται για διάρκεια πέντε ετών, ανανεώσιμη για δύο ακόμα έτη και θα ανακαλείται υποχρεωτικά μόνο κατόπιν σχετικής απόφασης ελληνικού δικαστηρίου μετά από αίτημα είτε του Διοικητή της ΤτΕ είτε του διοικητικού συμβουλίου του Ταμείου όταν (1) δεν είναι πλέον ικανός να ανταποκρίνεται στα απαιτούμενα καθήκοντα της θέσης του ή (2) κριθεί ένοχος για σοβαρή παράνομη συμπεριφορά.
- Κανένα μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου δεν μπορεί να είναι μέλος διοικητικού συμβουλίου χρηματοπιστωτικού ιδρύματος.
- Η νομοθεσία θέσπισης του Ταμείου θα προβλέπει ότι κατά την εκτέλεση των υπό του νόμου καθηκόντων τους, ούτε ο Διοικητής της ΤτΕ, ούτε κάποιο μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου του Ταμείου θα αναζητήσουν ή λάβουν οδηγίες από την ελληνική κυβέρνηση ή από άλλο κρατικό φορέα.
- Το διοικητικό συμβούλιο θα παρουσιάζει εξαμηνιαίες εκθέσεις στην ελληνική Βουλή, την Ε.Ε., την ΕΚΤ και το ΔΝΤ.
- Τα λειτουργικά έξοδα καλύπτονται από το ίδιο το Ταμείο.

Εξουσίες του Ταμείου

- Για την εκπλήρωση των στόχων του το Ταμείο θα έχει ορισμένες εξουσίες στα χρηματοπιστωτικά ιδρύματα που έχει χρηματοδοτήσει, και οι οποίες θα ασκούνται μετά από διαβούλευση με την ΤτΕ. Οι εξουσίες του Ταμείου θα ασκούνται με την επιφύλαξη των εποπτικών αρμοδιοτήτων της ΤτΕ και περιλαμβάνουν ενδεικτικά τα εξής :
 - να απαιτεί από την ΤτΕ να του παρέχει για τα χρηματοπιστωτικά ιδρύματα κάθε πληροφορία απαραίτητη για την ολοκλήρωση του σκοπού του
 - να ορίζει ένα μέλος στο ΔΣ του χρηματοπιστωτικού ιδρύματος
 - να απαιτεί από το χρηματοπιστωτικό ίδρυμα την υποβολή σχεδίου αναδιάρθρωσης
 - να έχει δικαίωμα αρνησικυρίας (βέτο) σε αποφάσεις ενός χρηματοπιστωτικού ιδρύματος (επιχειρηματική στρατηγική, απόδοση μερισμάτων, θέματα μισθοδοσίας, ρευστότητας και διαχείρισης ενεργητικού παθητικού κ.λ.π.)
 - να συγκαλεί τη ΓΣ των μετόχων του χρηματοπιστωτικού ιδρύματος όπως ορίζει το εταιρικό δίκαιο
 - να απαιτεί τη μετατροπή των προνομιούχων μετοχών σε κοινές, όταν το χρηματοπιστωτικό ίδρυμα αδυνατεί να καλύπτει (1) το ελάχιστο ύψος ιδίων κεφαλαίων όπως ορίζει το σχετικό κανονιστικό πλαίσιο ή (2) ορισμένες οικονομικές απαιτήσεις που θα επιβάλλονται από το σχέδιο αναδιάρθρωσης του χρηματοπιστωτικού ιδρύματος. Η νομοθεσία θέσπισης του Ταμείου, θα εξειδικεύσει περαιτέρω μια αντικειμενική διαδικασία που θα ακολουθείται για τις τιμές μετατροπής, λαμβάνοντας υπόψη τις συνέπειες από την παρέμβαση του Ταμείου, τα νομικά κατοχυρωμένα δικαιώματα των μετόχων και τους κοινοτικούς κανόνες κρατικών ενισχύσεων.
 - να προχωρά σε διαγνωστικές μελέτες και ειδικούς ελέγχους με τη βοήθεια εξωτερικών ελεγκτών για να αξιολογείται η φερεγγυότητα του τραπεζικού ιδρύματος όταν το Ταμείο κρίνει ότι αυτό είναι απαραίτητο.

- Η ΤτΕ, με την ιδιότητα της ως εποπτικός φορέας για τα χρηματοπιστωτικά ιδρύματα και το Ταμείο θα νομιμοποιούνται για την μέγιστη δυνατή ανταλλαγή εμπιστευτικών πληροφοριών που ορίζει η κοινοτική νομοθεσία.

Κριτήρια για την αύξηση κεφαλαίου

- Τα κριτήρια για οποιαδήποτε αύξηση κεφαλαίου θα πρέπει να εναρμονιστούν με την Απόφαση της Επιτροπής της 19.11.2008 (N 560/2008 μέτρα στήριξης για τα πιστωτικά ιδρύματα στην Ελλάδα). Η χορήγηση μετοχικού κεφαλαίου υπόκειται ειδικότερα στα παρακάτω κριτήρια.
- Τα πιστωτικά ιδρύματα θα καταβάλλουν μη σωρευτική αποζημίωση με βάση τους κανόνες της αγοράς, εκτός εάν η ανάλυση του σχεδίου αναδιάρθρωσης δικαιολογεί μία εναλλακτική προσέγγιση. Μία μη σωρευτική αποζημίωση με βάση τους κανόνες της αγοράς μπορεί να είναι είτε 10% (όπως ορίζεται στην παραπάνω απόφαση) ή εξαρτώμενη από το προφίλ κινδύνου του πιστωτικού ιδρύματος και την ποιότητα του κεφαλαίου, μεταξύ 7% και 9.3%, ενώ το κεφάλαιο πρώτης βαθμίδας (tier 1) για βασικά υγιή πιστωτικά ιδρύματα θα πρέπει κανονικά να αποζημιώνεται με όχι λιγότερο από 9%.
- Τα πιστωτικά ιδρύματα δεν θα καταβάλλουν μερίσματα ή εξοφλούν κουπόνια σε υβριδικό κεφάλαιο, εκτός αν είναι υποχρεωμένα εκ του νόμου να το κάνουν, κάτι που εφαρμόζεται στην περίπτωση κερδοφόρου πιστωτικού ιδρύματος (εν τούτοις το πιστωτικό ίδρυμα δεν θα επιτρέπεται να χρησιμοποιήσει αποθεματικά για να παρουσιάσει κέρδη).
- Το πιστωτικό ίδρυμα θα πρέπει να επαναγοράσει τις προνομιούχες μετοχές στο ίδιο ποσό με αυτό που επενδύθηκε αρχικά σε αυτό. Μετά από 5 χρόνια οι μετοχές πρέπει να επανακτηθούν ή πρέπει να αποζημιωθούν με πρόστιμο. Αν δεν μπορούν να επανακτηθούν γιατί δεν καλύπτονται τα κριτήρια κεφαλαιακής επάρκειας, οι προνομιούχες μετοχές πρέπει να μετατραπούν σε κοινές μετοχές.

Έγκριση σχεδίου αναδιάρθρωσης από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή

- Κάθε σχέδιο αναδιάρθρωσης πρέπει να είναι σύμφωνο με τους κανόνες περί κρατικών ενισχύσεων και να εγκριθεί με απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με στόχο να διασφαλιστεί ότι το πιστωτικό ίδρυμα θα ανακτήσει τη βιωσιμότητά του στο τέλος της περιόδου αναδιάρθρωσης, ότι θα επιτευχθεί ο επιμερισμός του κόστους ανάμεσα στους μετόχους και ότι θα περιοριστεί η στρέβλωση του ανταγωνισμού.

Επόμενα βήματα

- Οι ελληνικές αρχές θα ετοιμάσουν την απαραίτητη νομοθεσία που θα θέσει σε εφαρμογή τις παραπάνω λεπτομέρειες μέχρι το τέλος Ιουνίου 2010 το αργότερο.

Παράρτημα 3. Προϋποθέσεις Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων

Διαρθρωτικές Μεταρρυθμίσεις: ΠΡΟΥΠΟΘΕΣΕΙΣ		Χρονοδιάγραμμα
	Δράση	
ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΣΤΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ		
Απλοποίηση του συστήματος πληρωμών των δημοσίων υπαλλήλων	- εκκίνηση διαδικασιών για την απλοποίηση του συστήματος πληρωμών ώστε να καλύπτει τόσο το βασικό μισθό όσο και όλα τα επιδόματα που αφορούν όλους τους δημοσίους υπαλλήλους και εξασφάλιση ότι το νέο αυτό σύστημα λαμβάνει υπόψη την παραγωγικότητά τους και τα καθήκοντα. - ίδρυση μιας Ενιαίας Αρχής Πληρωμών, πλήρως λειτουργική, με στόχο να συγκεντρωθούν σε μία αρχή οι πληρωμές των μισθών προς τους Δημοσίους υπαλλήλους σε όλα τα επίπεδα διακυβέρνησης.	Σεπτέμβριος 2010
	- υιοθέτηση της νομοθεσίας για ένα απλοποιημένο σύστημα πληρωμών.	Δεκέμβριος 2010
Κρατικές Προμήθειες	- ολοκλήρωση της πρώτης φάσης του συστήματος κρατικών προμηθειών για όλους τους κλάδους και για όλα τα επίπεδα διακυβέρνησης εισάγοντας την χρήση συστημάτων ηλεκτρονικών δημοπρασιών (e-auctioning systems)	Ιούνιος 2011
Διαφάνεια στις αποφάσεις δημοσίων δαπανών	- εφαρμογή των ευρωπαϊκών οδηγιών και ενός αποτελεσματικού συστήματος προσφυγών. - υιοθέτηση της νομοθεσίας ώστε να διασφαλίζεται η διαφάνεια μέσω της υποχρέωσης δημοσίευσης στο διαδίκτυο όλων των αποφάσεων για δαπάνες της κυβέρνησης.	Μάρτιος 2011
Μεταρρύθμιση στην Τοπική Αυτοδιοίκηση	- υιοθέτηση της νομοθεσίας για την μεταρρύθμιση της δημόσιας διοίκησης σε τοπικό επίπεδο.	Ιούνιος 2010
	- υιοθέτηση της νομοθεσίας και όλων των διαταγμάτων για πλήρη εφαρμογή της μεταρρύθμισης από την 1 Ιανουαρίου 2011 με ταυτόχρονη μεταφορά των αρμοδιοτήτων και των πόρων μεταξύ των φορέων.	Δεκέμβριος 2010
Ανεξάρτητη λειτουργική αξιολόγηση της κεντρικής κυβέρνησης	- ανάθεση αναθεώρησης από ανεξάρτητο εξωτερικό φορέα της οργάνωσης και της λειτουργίας της κεντρικής διοίκησης.	Σεπτέμβριος 2010
	- υιοθέτηση νομοθεσίας και μέτρων για τον εξορθολογισμό της χρήσης των πόρων, της οργάνωσης της δημόσιας διοίκησης και της αποδοτικότητας των κοινωνικών	Ιούνιος 2011

Διαρθρωτικές Μεταρρυθμίσεις: ΠΡΟΥΠΟΘΕΣΕΙΣ		
	Δράση	Χρονοδιάγραμμα
	προγραμμαμάτων	
Καλύτερη Νομοθέτηση	- υιοθέτηση της νομοθεσίας για την εφαρμογή της Ατζέντας για Καλύτερης Νομοθέτησης. - διασφάλιση της πλήρους εφαρμογής των μέτρων για την μείωση 20% του διοικητικού βάρους με βάση τα δεδομένα του 2008 και υποβολή σχετικής έκθεσης εφαρμογής στην Ε. Επιτροπή.	Δεκέμβριο 2010 Σεπτέμβριος 2011
ΑΓΟΡΑ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΜΙΣΘΟΙ		
Έναρξη συνομιλιών με τους κοινωνικούς εταίρους	Για την προετοιμασία αναθεώρησης των διαπραγματεύσεων των μισθών στον ιδιωτικό τομέα και των συμβατικών ρυθμίσεων - παράταση της περιόδου μαθητείας για νέες θέσεις εργασίας στο ένα έτος.	Ιούνιος 2010
Αναθεώρηση της Νομοθεσίας για την Προστασία της Απασχόλησης	- μείωση του συνολικού επιπέδου αποζημιώσεων το οποίο θα πρέπει να εφαρμόζεται εξίσου για όλους τους εργαζόμενους. (blue and white collar workers) - αύξηση του ελάχιστου κατωφλίου (threshold) για την ενεργοποίηση όρων ομαδικών απολύσεων, ειδικά για τις μεγάλες επιχειρήσεις. - εφαρμογή μέτρων για τη διασφάλιση ότι οι κατώτατοι μισθοί της τρέχουσας περιόδου θα παραμείνουν αμετάβλητοι σε ονομαστική αξία για 3 χρόνια. - διευκόλυνση της χρήσης συμβάσεων προσωρινής απασχόλησης και μερικής απασχόλησης.	Δεκέμβριος 2010
Αναθεώρηση του κατώτατου μισθολογίου	- έπειτα από διάλογο με τους κοινωνικούς εταίρους, η κυβέρνηση θα πρέπει να υιοθετήσει νομοθεσία για τους κατώτατους μισθούς εισάγοντας ειδική σχετική πρόβλεψη (sub-minima) για ιδιαίτερες κοινωνικές ομάδες που βρίσκονται σε κίνδυνο όπως οι νέοι και οι μακροχρόνια άνεργοι. - διασφάλιση ότι οι κατώτατοι μισθοί της τρέχουσας περιόδου θα παραμείνουν αμετάβλητοι σε ονομαστική αξία για 3 χρόνια.	Δεκέμβριος 2010
Αναθεώρηση του συστήματος διαπραγματεύσεων των μισθών στον ιδιωτικό τομέα για τη συγκράτηση των μισθών	- υιοθέτηση νομοθεσίας για την αναθεώρηση του συστήματος διαπραγματεύσεων των μισθών στον ιδιωτικό τομέα, συμπεριλαμβανομένων των τοπικών συμφώνων απασχόλησης, με στόχο την αύξηση μισθών σε κατώτερο των κλαδικών συμβάσεων επίπεδο.	Δεκέμβριος 2010

Διαρθρωτικές Μεταρρυθμίσεις: ΠΡΟΤΥΠΟΘΕΣΕΙΣ		Χρονοδιάγραμμα
	Δράση	
	- εφαρμογή μεταβλητών απολαβών έτσι ώστε οι μισθοί να αντικατοπτρίζουν την παραγωγικότητα σε επίπεδο επιχείρησης. - τροποποίηση των ρυθμίσεων του συστήματος διαιτησίας. - προσαρμογή της νομοθεσίας για την εισαγωγή ετήσιου υπολογισμού χρόνου εργασίας και μείωση στις υπερωριακές αμοιβές.	Δεκέμβριος 2010
Αύξηση της ευελιξίας στο ωράριο εργασίας.	- ενίσχυση της νομοθεσίας για την επιβολή δήλωσης των νέων απασχολούμενων.	Ιούνιος 2011
Καταπολέμηση της Αδήλωτης Εργασίας	- διασφάλιση ότι η Επιθεώρηση Εργασίας είναι πλήρως στελεχωμένη και ότι έχουν τεθεί ποσοτικοί στόχοι ελέγχων.	Ιούνιος 2011
Αναθεώρηση στο δίκτυ κοινωνικής προστασίας.	Αναθεώρηση του πεδίου εφαρμογής με στόχο βελτιώσεις των κοινωνικών δαπανών για να ενισχυθεί η κοινωνική προστασία προς τις πιο ευάλωτες ομάδες.	Ιούνιος 2011
ΣΥΝΤΑΞΕΙΣ		
Αναθεώρηση του Συνταξιοδοτικού Συστήματος	Η Κυβέρνηση θα υιοθετήσει ένα νέο απλοποιημένο σύστημα (αναλογικό) για όλους τους νυν και μελλοντικούς εργαζόμενους που περιλαμβάνει: - μέχρι το Δεκέμβριο του 2015, συνταξιοδότηση στην ηλικία των 65 ετών για όλους, συμπεριλαμβανομένων και όσων έχουν ασφαλιστεί προ της 1 Ιανουαρίου 1993. - αύξηση της απαιτούμενης ηλικίας για συνταξιοδότηση των γυναικών που υπηρετούν στον δημόσιο τομέα στα 65 χρόνια μέχρι το 2013. - ενίσχυση της σύνδεσης των εισφορών με τα επιδόματα. - υπολογισμός των συντάξεων σύμφωνα με το σύνολο του εργασιακού βίου. - μια μέση ετήσια λογιστική μεταφορά ύψους 1,2 - τιμηθιμοποίηση των συντάξεων - έναν αυτόματο μηχανισμό προσαρμογής που να συνδέει το έτος συνταξιοδότησης με την αύξηση στην προσδοκώμενη διάρκεια ζωής κατά το έτος συνταξιοδότησης. - αυξημένη ελάχιστη περίοδο εισφορών από 37 σε 40 έτη μέχρι το 2015. - περιορισμένη χρήση της πρόωρης συνταξιοδότησης στα 60 έτη από την 1 Ιανουαρίου 2011, συμπεριλαμβανομένων των εργαζομένων σε βαρέα και ανθυγιεινά επαγγέλματα, και όσων έχουν 40 χρόνια εισφορών - αναθεωρημένο σύστημα παροχής αναπηρικών συντάξεων - μείωση (κατά 6% το χρόνο) των συντάξεων για εκείνους που θα συνταξιοδοτούνται μετάξ των 60 και 65 ετών με λιγότερα από 40 χρόνια εισφορών. - καμία ειδική μεταχείριση για όσους έχουν ασφαλιστεί προ της 1 Ιανουαρίου 1993.	Ιούνιος 2010

Διαρθρωτικές Μεταρρυθμίσεις: ΠΡΟΥΠΟΘΕΣΕΙΣ		Χρονοδιάγραμμα
	Δράση	
	- σημαντικές περικοπές στη λίστα βαρέων και ανθυγιεινών επαγγελμάτων (σε όχι περισσότερα από 10% του συνόλου) - ελάχιστη εγγυημένη σύνταξη για όλους πάνω από 65 ετών υπολογισμένη με βάση τα ελάχιστα απαιτούμενα μέσα διαβίωσης - μείωση των συνταξιοδοτικών ταμείων σε 3 Το Κοινοβούλιο υιοθετεί την αναθεώρηση του Συνταξιοδοτικού Συστήματος	Σεπτέμβριος 2010
ΥΓΕΙΑ		
Μεταρρύθμιση του συστήματος Υγείας	Ολοκλήρωση των μεταρρυθμίσεων για την βελτίωση της διαχείρισης και του συστήματος προμηθειών στην υγεία: ολοκλήρωση της εφαρμογής λογιστικού συστήματος διπλής εγγραφής, εφαρμογή επίβλεψης από τον Υπουργό Οικονομικών, δημοσίευση λογιστικών ελέγχων.	Δεκέμβριος 2010
ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ		
Διευκόλυνση στην ίδρυση εταιριών	Απλοποίηση στην ίδρυση νέων εταιριών και πλήρης λειτουργία του Γενικού Εμπορικού Μητρώου (ΓΕΜΗ).	Σεπτέμβριος 2010
Απλοποίηση της αδειοδότησης βιομηχανικών μονάδων και μείωση του κόστους έναρξης εργασιών	- Απλοποίηση και επιτάχυνση των διαδικασιών για την αδειοδότηση επιχειρήσεων, για βιομηχανικές δραστηριότητες και επαγγέλματα μέσω της νομοθεσίας και μέσω της λειτουργικότητας των σχετικών σχεδίων. - Η Κυβέρνηση θα πρέπει να αλλάξει τη νομοθεσία προκειμένου να αμβλύνει τα φορολογικά εμπόδια για συγχωνεύσεις και εξαγορές και για να μειώσει το κόστος που αφορά τα τελωνεία.	Δεκέμβριος 2010
Εφαρμογή της Οδηγίας για τις Υπηρεσίες	- υιοθέτηση οριζόντιας νομοθεσίας, ολοκλήρωση της μελέτης της κλαδικής νομοθεσίας - λειτουργία των μοναδικών σημείων επαφής. - υιοθέτηση μέτρων σε βασικούς κλάδους υπηρεσιών, όπως ο τουρισμός, το εμπόριο και η εκπαίδευση.	Σεπτέμβριος 2011
Απελευθέρωση των Κλειστών επαγγελμάτων	- Πρόταση ειδικής νομοθεσίας για κάθε κλάδο για την άρση των περιορισμών στην εξάσκηση του δικηγορικού επαγγέλματος, του φαρμακοποιού, του συμβολαιογράφου, του αρχιτέκτονα, του μηχανικού, των ορκωτών ελεγκτών. - Εφαρμογή της οδηγίας για τα Επαγγελματικά Προσόντα, ώστε να αναγνωρίζονται τα προσόντα εργαζομένων που προέρχονται από τρίτες χώρες	Ιούνιος 2010 Σεπτέμβριος 2010 Δεκέμβριος 2010 Δεκέμβριος 2010 Δεκέμβριος 2010

Διαρθρωτικές Μεταρρυθμίσεις: ΠΡΟΤΥΠΟΘΕΣΕΙΣ		Χρονοδιάγραμμα
	Δράση	Ιούνιος 2011
Μεταρρύθμιση στις Οδικές Μεταφορές	- Υιοθέτηση νομοθεσίας για την απελευθέρωση των κλειστών επαγγελματιών	
Εμπορευμάτων	Απελευθέρωση των οδικών εμπορευματικών μεταφορών με την κατάργηση όλων των περιττών περιορισμών στην πρόσβαση στο επάγγελμα των οδικών μεταφορέων εμπορευμάτων, συμπεριλαμβανομένων και των ελαχίστων καθορισμένων τιμών.	Σεπτέμβριος 2010
Πλαίσιο πολιτικής ανταγωνισμού	Τροποποίηση του υπάρχοντος θεσμικού πλαισίου της ελληνικής Επιτροπής Ανταγωνισμού, συμπεριλαμβανομένης και της δυνατότητας της να ιεραρχεί τις σημαντικές υποθέσεις καθώς και της θωράκισης της ανεξαρτησίας των μελών της.	Δεκέμβριος 2010
Σιδηρόδρομοι	- Προετοιμασία ενός σχεδίου εξυγίανσης του κλάδου των σιδηροδρόμων με γνώμονα την αποκατάσταση της κερδοφορίας του επιχειρησιακού τους σκέλους. Διασφάλιση της συμμόρφωσης με τις οδηγίες της ΕΕ, και προσδιορισμός ενός χρονοδιαγράμματος για την αναδιάρθρωση της εταιρείας χαρτοφυλακίου, συμπεριλαμβανομένης της πώλησης ακίνητης περιουσίας / γής και άλλων περιουσιακών στοιχείων.	Ιούνιος 2010
Ενέργεια	- Πλήρης υλοποίηση του σχεδίου εξυγίανσης του σιδηροδρομικού τομέα. - Ολοκλήρωση των σχεδίων για την απελευθέρωση της χονδρικής αγοράς ηλεκτρικής ενέργειας και έναρξη του εξορθολογισμού των τιμολογίων για τους καταναλωτές	Μάρτιος 2011 Σεπτέμβριος 2010
	- Υιοθέτηση νομοθεσίας για το διαχωρισμό των δραστηριοτήτων ηλεκτρικής ενέργειας και φυσικού αερίου, συμπεριλαμβανομένων μέτρων εφαρμογής	Μάρτιος 2011
	- Υιοθέτηση μέτρων για την ενίσχυση της ανεξαρτησίας και των αρμοδιοτήτων της Ρυθμιστικής Αρχής Ενέργειας	Μάρτιος 2011
ΠΡΟΩΘΗΣΗ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ ΚΑΙ ΕΞΑΓΩΓΩΝ		
Προώθηση Άμεσων Ξένων Επενδύσεων (ΑΞΕ) και επενδύσεων σε στρατηγικούς κλάδους.	Η Κυβέρνηση θα πάρει μέτρα για τη διευκόλυνση ΑΞΕ και επενδύσεων καινοτομίας σε στρατηγικούς κλάδους (πράσινες βιομηχανίες, τεχνολογίες πληροφορικής και επικοινωνιών κλπ.) μέσω της αναθεώρησης του Επενδυτικού Νόμου, της υιοθέτησης μέτρων για τη διευκόλυνση των ΣΔΙΤ, δράσεων για την επιτάχυνση μεγάλων σχεδίων ΑΞΕ καθώς και μέτρων για την ενίσχυση της πολιτικής πρόωθησης εξαγωγών.	Σεπτέμβριος 2010
Ε&Α και Καινοτομία	- Αξιολόγηση σε βάθος όλων των δράσεων Ε&Α και καινοτομίας, συμπεριλαμβανομένων των διαφόρων επιχειρησιακών προγραμμάτων, με στόχο την προσαρμογή της εθνικής στρατηγικής. - Δημιουργία ενός Γνωμοδοτικού Συμβουλίου, που θα χρηματοδοτείται από το 7 ^ο	Δεκέμβριος 2010

Διαρθρωτικές Μεταρρυθμίσεις: ΠΡΟΥΠΟΘΕΣΕΙΣ		
	Δράση	
	Χρονοδιάγραμμα	
	πρόγραμμα Ε&Α, με στόχο να εξετάσει την προώθηση της καινοτομίας, την ενίσχυση των δεσμών μεταξύ της δημόσιας έρευνας και της ελληνικής βιομηχανίας και την ανάπτυξη περιφερειακών βιομηχανικών σχηματισμών συνεργασίας (clusters).	Δεκέμβριος 2010
ΔΙΑΡΘΡΩΤΙΚΑ ΤΑΜΕΙΑ ΚΑΙ ΤΑΜΕΙΟ ΣΥΝΟΧΗΣ	- εφαρμογή μέτρων για την επίτευξη των δεσμευτικών στόχων για απαιτούμενες πληρωμές από τα διαρθρωτικά ταμεία και το ταμείο συνοχής και για την υποβολή μεγάλων σχεδίων. - σύσταση μιας Ομάδας Δράσης σε συνεργασία με την Επιτροπή για να επιταχυνθεί η ανάπτυξη σχεδίων υψηλής ποιότητας καθώς και για να υπάρξει καλύτερος συντονισμός με άλλες δράσεις. - ολοκλήρωση των ενεργειών για τη διαμόρφωση προτεραιοτήτων στις δημόσιες επενδύσεις ώστε αυτές να κατευθύνονται προς σχέδια που ωφελούνται από κεφάλαια της Ε.Ε., και μέσω της εισαγωγής ενός κεντρικού τραπεζικού λογαριασμού. - επίτευξη των στόχων για απαιτούμενες πληρωμές (μετρήσιμα αποτελέσματα προς πιστοποιημένα δεδομένα) και μεγάλα σχέδια - εφαρμογή στο διαδίκτυο ενός ανοιχτού συστήματος επιτήρησης των διαδικασιών έγκρισης των προτάσεων έργων και της υλοποίησης των δημοσίων έργων. - διασφάλιση της διοικητικής ικανότητας όλων των Διαχειριστικών Αρχών και των Ενδιάμεσων Φορέων των Επιχειρησιακών Προγραμμάτων.	Ιούνιος 2010

Αθήνα, 4 Μαΐου 2010

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ, ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ	ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
Ι. Ραγκούσης	Γ. Παπακωνσταντίνου
ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ	ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ
Γ. Α. Παπανδρέου	Ευάγ. Βενιζέλος
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ	ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ
Λ. Κατσέλη	Κ. Μπιρμπίλη
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ	ΥΠΟΔΟΜΩΝ, ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ
Α. Διαμαντοπούλου	Δ. Ρέππας
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ	ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ
Α. Λοβέρδος	Μ. Ξενογιαννακοπούλου
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ	ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ, ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ
Αικ. Μπατζελή	Χ. Καστανίδης
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ	Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ
Μ. Χρυσοχοϊδης	Α. Γκερέκου

Αριθμ. 58 /11 / 2010

ΕΚΘΕΣΗ

Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους
(άρθρου 75 παρ. 1 του Συντάγματος)

στο σχέδιο νόμου του Υπουργείου Οικονομικών «Μέτρα για την εφαρμογή του μηχανισμού στήριξης της ελληνικής οικονομίας από τα κράτη - μέλη της Ζώνης του Ευρώ και το Διεθνές Νομισματικό Ταμείο»

Με τις διατάξεις του υπό ψήφιση σχεδίου νόμου περιγράφεται η διαδικασία του μηχανισμού στήριξης της Ελληνικής Οικονομίας από τα κράτη - μέλη της Ζώνης του Ευρώ και του Διεθνούς Νομισματικού Ταμείου και καθορίζονται τα μέτρα για την εφαρμογή του μηχανισμού αυτού. Ειδικότερα:

Α.1. Με τη Δήλωση των Αρχηγών Κρατών και Κυβερνήσεων της Ζώνης του Ευρώ αποφασίστηκε, για την οικονομική και τη δημοσιονομική σταθερότητα της ευρωζώνης, η δημιουργία μηχανισμού στήριξης.

2. Με τη Δήλωση για τη στήριξη της Ελλάδας από τα κράτη - μέλη της Ζώνης του Ευρώ αποφασίστηκε η ενεργοποίηση του Μηχανισμού Στήριξης με την κατάρτιση κοινού προγράμματος από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, σε συνεργασία με την Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα και από το Διεθνές Νομισματικό Ταμείο και τις Ελληνικές αρχές.

3. Για την εφαρμογή του μηχανισμού στήριξης που συγκροτήθηκε, σύμφωνα με τις προαναφερόμενες δηλώσεις, καταρτίστηκε, από το Υπουργείο Οικονομικών με τη συμμετοχή της Ευρωπαϊκής Επιτροπής της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας και του Διεθνούς Νομισματικού Ταμείου, σχέδιο προγράμματος.

4. Ορίζεται ο Υπουργός Οικονομικών, ως αρμόδιος, στα πλαίσια της εφαρμογής του μηχανισμού στήριξης να εκπροσωπεί το Ελληνικό Δημόσιο και να υπογράφει κάθε μνημόνιο συνεργασίας, συμφωνία ή σύμβαση δανεισμού, διμερή ή πολυμερή με την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, τα κράτη - μέλη της Ζώνης του Ευρώ, το Διεθνές Νομισματικό Ταμείο και την Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα, προκειμένου να εφαρμοστεί το προαναφερόμενο πρόγραμμα.
(άρθρο πρώτο)

Β.1. Παρέχονται οι απαιτούμενες εξουσιοδοτήσεις για τη λήψη όλων των ενδεικνυόμενων μέτρων δημοσιονομικής πολιτικής, για την επίτευξη των στόχων του προαναφερόμενου προγράμματος, την προστασία των ασθενέστερων οικονομικών στρωμάτων και των ευπαθών κοινωνικών ομάδων, την επιβολή των αναγκών κυρώσεων στους παραβάτες ρυθμίσεων των υπό έκδοση κανονιστικών πράξεων κ.λπ..

2. Κάθε επιδοτούμενος άνεργος λόγω τακτικής ή μακροχρόνιας ανεργίας δικαιούται «επιταγή επανένταξης στην αγορά εργασίας». Η αξία της ισοδυναμεί με τα δικαιούμενο ποσό επιδότησης όπως διαμορφώνεται, μειούμενο κάθε φορά μέχρι τη λήξη της τακτικής ή μακροχρόνιας επιδότησης ανεργίας. Με υπουργική απόφαση καθορίζεται ο τύπος της ανωτέρω επιταγής, η μορφή και το περιεχόμενό της. Με την ίδια απόφαση καταρτίζονται προγράμματα εργασίας που μπορεί να συμπεριλαμβάνουν εκπαίδευση-επαγγελματική κατάρτιση με τα οποία ο Ο.Α.Ε.Δ. μπορεί να επιχορηγεί επιχειρήσεις και γενικά εργοδότες του ιδιωτικού τομέα για την πρόσληψη επιδοτούμενων ανέργων, κατόχων της «επιταγής επανένταξης στην αγορά εργασίας».

3. Παρέχεται η δυνατότητα στον Ο.Α.Ε.Δ., με στόχο την καταπολέμηση της ανεργίας, να επιχορηγεί Εταιρείες Προσωρινής Απασχόλησης (Ε.Π.Α.) του άρθρου 20 του ν. 2956/2001 για την πρόσληψη επιδοτούμενων ή μακροχρόνιων ανέργων ηλικίας 55 έως και 64 ετών, για εργασία στον δημόσιο τομέα όπως αυτός κάθε φορά ορίζεται, με προγράμματα εργασίας που καταρτίζονται με κ.υ.α. Το υπολειπόμενο κόστος το οποίο προκύπτει από την αφαίρεση του προαναφερόμενου ποσού επιχορήγησης από το συνολικό μισθολογικό και μη μισθολογικό κόστος, καταβάλλεται από τον έμμεσο εργοδότη στον άμεσο. Η επιλογή των Ε.Π.Α. γίνεται από τον Ο.Α.Ε.Δ. και η αμοιβή τους βαρύνει τον προϋπολογισμό του Ο.Α.Ε.Δ.

4. Παρέχεται η δυνατότητα σε άνεργους εγγεγραμμένους στον Ο.Α.Ε.Δ. ηλικίας έως 24 ετών να εργαστούν

σε ιδιωτικές επιχειρήσεις με σύμβαση απόκτησης εργασιακής εμπειρίας διάρκειας 12 μηνών. Ορίζεται το ποσό των ακαθάριστων αποδοχών τους και προβλέπεται ότι οι ασφαλιστικές τους εισφορές αποδίδονται στο ΙΚΑ-ΕΤΑΜ από τον Ο.Α.Ε.Δ. Μετά το πέρας της σύμβασης αυτής είναι δυνατή η συνέχιση της απασχόλησής τους και η ένταξη σε προγράμματα του Ο.Α.Ε.Δ. με υπουργική απόφαση δε καθορίζονται οι όροι, οι προϋποθέσεις κ.λπ. για την εφαρμογή των προτεινόμενων διατάξεων.

5.α. Προβλέπεται ότι, οι ασφαλισμένοι του Οργανισμού Ασφάλισης Ελευθέρων Επαγγελματιών (Ο.Α.Ε.Ε.) ηλικίας άνω των 30 και μέχρι 65 ετών που διέκοψαν την άσκηση του επαγγέλματός τους, καλύπτονται για παροχές ασθένειας σε είδος (ιατροφαρμακευτική και νοσοκομειακή περίθαλψη) από τον Κλάδο Υγείας του Οργανισμού για δύο (2) χρόνια από τη διακοπή της ασφάλισης, υπό τις οριζόμενες προϋποθέσεις.

β. Τα απαιτούμενα δικαιολογητικά και κάθε αναγκαία λεπτομέρεια για την εφαρμογή των εν λόγω ρυθμίσεων καθορίζονται με υπουργική απόφαση.

6. Με κ.υ.α. μπορεί να αναστέλλεται η αποπληρωμή δανείων που έχουν συναφθεί με τον Οργανισμό Εργατικής Κατοικίας για την αγορά ή μίσθωση κατοικίας και να επαναρυθμίζονται οι όροι πληρωμής των δανείων αυτών.

7. Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών μπορεί να ρυθμίζονται τα σχετικά με την πληρωμή των στεγαστικών και άλλων συναφών δανείων που έχουν χορηγηθεί από το Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων, να διευρύνεται ο κύκλος των δικαιούχων για τη λήψη δανείων κ.λπ..

(άρθρο δεύτερο)

Γ. Καθορίζονται τα μέτρα για τη μείωση των δημοσίων δαπανών. Ειδικότερα:

1. Μειώνονται, υπό τις οριζόμενες εξαιρέσεις, κατά ποσοστό οκτώ τοις εκατό (8%):

α. Τα πάσης φύσεως επιδόματα, αποζημιώσεις και λοιπές αμοιβές γενικά, των λειτουργών και υπαλλήλων του Δημοσίου, των Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.) και των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.), των μόνιμων στελεχών των Ενόπλων Δυνάμεων και αντιστοίχων τις Ελληνικής Αστυνομίας καθώς και του Πυροσβεστικού και Λιμενικού Σώματος,

β. Τα έξοδα παράστασης του Προέδρου της Δημοκρατίας, καθώς και του Προέδρου της Κυβέρνησης, του Προέδρου της Βουλής, του Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, των Υπουργών και των Υφυπουργών.

2. Στο προσωπικό με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου των οριζόμενων φορέων, στο οποίο δεν εφαρμόζονται οι διατάξεις του ν. 3205/2003, εξαιρούνται από την προβλεπόμενη μείωση, τα επιδόματα που συνδέονται με την οικογενειακή κατάσταση ή την υπηρεσιακή εξέλιξη, καθώς και τα συνδεόμενα με το ανθυγιεινό ή επικίνδυνο της εργασίας τους ή με τον μεταπτυχιακό τίτλο σπουδών τους. Αν στο ανωτέρω προσωπικό δεν καταβάλλονται επιδόματα, αποζημιώσεις ή αμοιβές, σύμφωνα με τα προαναφερόμενα, οι πάσης φύσεως αποδοχές μειώνονται κατά τρία τοις εκατό (3%).

3.α. Μειώνονται κατά ποσοστό τρία τοις εκατό (3%), υπό την οριζόμενη εξαίρεση, οι πάσης φύσεως τακτικές αποδοχές, επιδόματα, αποζημιώσεις και λοιπές αμοιβές γενικά, των εργαζομένων σε Νομικά Πρόσωπα Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.) που επιχορηγούνται από τον κρατικό προϋπολογισμό ή είναι δημόσιες επιχειρήσεις, κατά τα οριζόμενα.

β. Οι διατάξεις αυτές έχουν εφαρμογή και για τα αιρετά όργανα Ο.Τ.Α., τους Διοικητές, Υποδιοικητές, Προέδρους, Αντιπροέδρους των Ν.Π.Δ.Δ., τους Προέδρους, Αντιπροέδρους και τα μέλη των Ανεξάρτητων Διοικητικών Αρχών καθώς και τους Προέδρους, Αντιπροέδρους, Διευθύνοντες Συμβούλους και εκτελεστικά μέλη Διοικητικών Συμβουλίων (Δ.Σ.) των Ν.Π.Ι.Δ., που ανήκουν στο κράτος, σε Ν.Π.Δ.Δ. ή σε Ο.Τ.Α., ή επιχορηγούνται τακτικά από τον κρατικό προϋπολογισμό, σε ποσοστό τουλάχιστον πενήντα τοις εκατό (50%) του προϋπολογισμού τους ή είναι δημόσιες επιχειρήσεις, σύμφωνα με τα οριζόμενα.

4.α. Τα επιδόματα εορτών Χριστουγέννων, Πάσχα και αδείας που προβλέπονται από οποιαδήποτε γενική ή ειδική διάταξη ή ρήτρα ή όρο συλλογικής σύμβασης εργασίας, διαιτητική απόφαση ή με ατομική σύμβαση εργασίας ή συμφωνία για τους οριζόμενους υπαλλήλους και μισθωτούς, καθορίζονται ως εξής:

- Το επίδομα εορτών Χριστουγέννων σε πεντακόσια (500) ευρώ.

- Το επίδομα εορτών Πάσχα σε διακόσια πενήντα (250) ευρώ.

- Το επίδομα αδείας, σε διακόσια πενήντα (250) ευρώ.

β. Τα ανωτέρω επιδόματα καταβάλλονται εφόσον οι πάσης φύσεως τακτικές αποδοχές, επιδόματα και αμοιβές, συμπεριλαμβανομένων και των ανωτέρω επιδομάτων εορτών, δεν υπερβαίνουν κατά μήνα τα τρεις χιλιάδες (3.000) ευρώ. Αν με την καταβολή των επιδομάτων (εορτών) οι πάσης φύσεως τακτικές αποδοχές, επιδόματα και αμοιβές υπερβαίνουν το ύψος αυτό, τα επιδόματα καταβάλλονται μέχρι του ορίου των τριών χιλιάδων (3.000) ευρώ, με ανάλογη μείωσή τους.

5. Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και κατά περίπτωση με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, καθορίζεται ο χρόνος καταβολής των επιδομάτων εορτών Χριστουγέννων και Πάσχα και του επιδόματος αδείας και ρυθμίζεται κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια.

6.α. Τα επιδόματα εορτών Χριστουγέννων και Πάσχα και το επίδομα αδείας που προβλέπονται από οποιαδήποτε γενική ή ειδική διάταξη νόμου ή κανονιστικής πράξης για τους συνταξιούχους και βοηθηματούχους του Δημοσίου γενικά και όλων των φορέων κύριας ασφάλισης, με εξαίρεση τους συνταξιούχους του Ο.Γ.Α., χορηγούνται εφόσον ο δικαιούχος έχει υπερβεί το 60ο έτος τις ηλικίας του και το ύψος τους καθορίζεται ως εξής:

- Το επίδομα εορτών Χριστουγέννων σε τετρακόσια (400) ευρώ.

- Το επίδομα εορτών Πάσχα σε διακόσια (200) ευρώ.

- Το επίδομα αδείας σε διακόσια (200) ευρώ.

β. Από το όριο ηλικίας που προβλέπεται στην προηγούμενη παράγραφο εξαιρούνται οι οριζόμενοι δικαιούχοι.

γ. Αν καταβάλλονται στο ίδιο πρόσωπο δύο συντάξεις από το Δημόσιο ή ασφαλιστικό φορέα κύριας ασφάλισης, τα προαναφερόμενα επιδόματα καταβάλλονται μία φορά.

δ. Τα επιδόματα αυτά δεν καταβάλλονται σε όσους δικαιούχους και βοηθηματούχους καταβάλλεται μειωμένη σύνταξη υπό τα οριζόμενα, καθώς και όταν οι καταβαλλόμενες συντάξεις, συμπεριλαμβανομένων και των επιδομάτων εορτών, υπολογιζόμενες σε δωδεκάμηνη βάση, υπερβαίνουν τα δύο χιλιάδες πεντακόσια (2.500) ευρώ.

7.α. Ορίζεται ότι, συνταξιοδοτικά δικαιώματα, που έ-

χουν θεμελιωθεί ή θεμελιώνονται μέχρι την 31.12.2010 από τους τακτικούς υπαλλήλους που συνταξιοδοτούνται, σύμφωνα με τις διατάξεις του Κώδικα Πολιτικών και Στρατιωτικών Συντάξεων ή με διατάξεις που παραπέμπουν σ' αυτόν, καθώς και από του ασφαλισμένους των πρώην Ειδικών Ταμείων που έχουν ενταχθεί στο ΙΚΑ-ΕΤΑΜ, δεν θίγονται από την παραμονή στην Υπηρεσία, μετά την ανωτέρω ημερομηνία και τυχόν συνταξιοδοτικές μεταβολές στη διάρκεια αυτής δεν επηρεάζουν τις προϋποθέσεις συνταξιοδότησής τους.

β. Παρέχεται η δυνατότητα, σε όσους από τους υπαλλήλους του Δημοσίου, των Ν.Π.Δ.Δ. και των Ο.Τ.Α. που συνταξιοδοτούνται, σύμφωνα με τις προαναφερόμενες διατάξεις, έχουν υποβάλλει αίτηση παραίτησης από 1.1.2010, να την ανακαλέσουν εντός της οριζόμενης προθεσμίας. Η αίτηση ανακαλείται ανεξάρτητα από το στάδιο στο οποίο βρίσκεται. Ο χρόνος από τη λύση της σχέσης αυτής μέχρι την επαναφορά τους στην Υπηρεσία θεωρείται χρόνος πραγματικής υπηρεσίας.

8. Η καταβολή της δεύτερης δόσης της έκτακτης οικονομικής ενίσχυσης κοινωνικής αλληλεγγύης αναστέλλεται και ο προσδιορισμός του χρόνου καταβολής της δόσης αυτής καθορίζεται με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών. Με κ.υ.α. μπορεί να αναπροσαρμόζονται τα επιδόματα κινδύνου που προβλέπονται από τις κείμενες διατάξεις.

(άρθρο τρίτο)

Δ.1. Αυξάνεται ο κανονικός συντελεστής Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.) από το 21% που ισχύει στο 23%. Επίσης, αυξάνεται ο μειωμένος συντελεστής που ισχύει για αγαθά και τις υπηρεσίες του παραρτήματος ΙΙΙ του Κώδικα Φ.Π.Α. από το 10% στο 11%.

2. Τροποποιούνται διατάξεις του ν. 2960/2001 (Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας) και προβλέπονται τα ακόλουθα:

i) Αναπροσαρμόζονται οι συντελεστές Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) των τσιγάρων και των προϊόντων που εξομοιώνονται με αυτά ως ακολούθως:

- Ο συντελεστής Ε.Φ.Κ. επί της πλέον ζητούμενης τιμής αυξάνεται σε 67% (από 65%), με ελάχιστο φόρο είσπραξης τα 80,40 (από 78,00) ευρώ ανά χίλια (1.000) τσιγάρα.

- Το ποσό του πάγιου φόρου (Ε.Φ.Κ.) είναι ίσο προς 10% (από 7,5%) της συνολικής φορολογικής επιβάρυνσης (άθροισμα Ε.Φ.Κ. και Φ.Π.Α.) που επιβάλλονται στην πλέον ζητούμενη τιμή πώλησης των τσιγάρων.

- Ο συντελεστής του αναλογικού φόρου μειώνεται σε 58,43 % (από 58,823%)

ii) Αυξάνονται οι συντελεστές Ε.Φ.Κ. των λοιπών βιομηχανοποιημένων καπνών ως εξής:

- Στα πούρα ή σιγαρίλλος στο 34% (από 32%) επί της κατά χιλιόγραμμο τιμής λιανικής πώλησης τους.

- Στον λεπτοκομμένο καπνό στο 69% (από 67%) επί της κατά χιλιόγραμμο τιμής λιανικής πώλησης τους.

3. Οι συντελεστές Ε.Φ.Κ. αιθυλικής αλκοόλης, καθώς και αυτής που προορίζεται για την παρασκευή ούζου ή περιέχεται στο τσίπουρο και την τσικουδιά, αυξάνονται από 1.884 και 942 ευρώ που είναι σήμερα σε 2.450 και 1.225 ευρώ αντίστοιχα, ανά εκατόλιτρο άνυδρης αιθυλικής αλκοόλης.

4. Αναπροσαρμόζονται οι συντελεστές Ε.Φ.Κ. της μύρας, καθώς και αυτής που παράγεται από ανεξάρτητα μικρά ζυθοποιεία από 1,96 και 0,98 ευρώ, σε 2,60 και 1,30 ευρώ αντίστοιχα, ανά βαθμό PLATO κατά όγκο και εκα-

τόλιτρο μύρας.

5. Αναπροσαρμόζονται, επίσης, οι συντελεστές Ε.Φ.Κ. των ενδιάμεσων προϊόντων του άρθρου 88 του ν. 2960/2001, καθώς και ορισμένων γλυκών κρασιών που υπόκεινται σε μειωμένο συντελεστή, από 78 και 39 ευρώ, σε 102 ευρώ και 51 ευρώ αντίστοιχα, ανά εκατόλιτρο τελικού προϊόντος.

6. Αυξάνεται ο Ειδικός Φόρος Κατανάλωσης που επιβάλλεται στη βενζίνη, στο πετρέλαιο εσωτερικής καύσης (DIESEL), στο φωτιστικό πετρέλαιο και στο βιοντήζελ, που προορίζονται για οποιαδήποτε χρήση (με εξαίρεση το DIESEL και το φωτιστικό πετρέλαιο που χρησιμοποιούνται για θέρμανση, κατά τη χειμερινή περίοδο).

7. Επιβάλλεται εφάπαξ φόρος, ισόποσος με τη διαφορά των φορολογικών επιβαρύνσεων που εφαρμόζονται από 2.5.2010, δηλαδή του Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης και του αναλογούντος Φόρου Προστιθέμενης Αξίας, στα αποθέματα πετρελαίου εσωτερικής καύσης – θέρμανσης που έχει στην κυριότητά του την 2.5.2010 κάθε επιτηδεύματίας, που έχει λάβει αριθμό μητρώου Διακινήτων Πετρελαίου Θέρμανσης, τα οποία έχουν τεθεί σε ανάλωση και έχει πραγματοποιηθεί η φυσική τους έξοδος από τις φορολογικές αποθήκες, αλλά δεν έχουν διατεθεί στην κατανάλωση.

Στην περίπτωση που ο επιτηδεύματίας πραγματοποιεί πωλήσεις σε δικαιούχους χρήσης πετρελαίου θέρμανσης και δικαιούται επιστροφής, τότε ο οφειλόμενος εφάπαξ φόρος συμψηφίζεται με τα προς επιστροφή ποσά των φορολογικών επιβαρύνσεων, λόγω της εξομώωσης του Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης του πετρελαίου εσωτερικής καύσης – θέρμανσης με το πετρέλαιο κίνησης.

Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών καθορίζεται ο τρόπος συμψηφισμού του εφάπαξ φόρου επί των αποθεμάτων, ο τύπος και το περιεχόμενο της δήλωσης του εφάπαξ φόρου κ.λπ..

8. Αυξάνεται ο φόρος πολυτελείας, που επιβλήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 17 του ν. 3833/2010 στα επιβατικά αυτοκίνητα και στα αυτοκίνητα τύπου Jeep των οριζόμενων δασμολογικών κλάσεων, καθώς και στα μεταχειρισμένα όμοια αυτοκίνητα. Ο ανωτέρω φόρος υπολογίζεται πλέον επί της τιμής χονδρικής πώλησης ως εξής:

Καινούργια αυτοκίνητα

- i) από 15.000 – 20.000 ΕΥΡΩ ποσοστό 10%
- ii) άνω των 20.000 – 28.000 ΕΥΡΩ ποσοστό 30%
- iii) άνω των 28.000 ΕΥΡΩ ποσοστό 40%.

Μεταχειρισμένα αυτοκίνητα

- i) από 11.000 – 14.000 ΕΥΡΩ ποσοστό 10%
- ii) άνω των 14.000 – 19.000 ΕΥΡΩ ποσοστό 30%
- iii) άνω των 19.000 ΕΥΡΩ ποσοστό 40%.

9. Αυξάνονται κατά δεκαπέντε (15) δισεκατομμύρια ευρώ:

α. Η παρεχόμενη, με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 2 του ν. 3723/2008, εγγύηση του Ελληνικού Δημοσίου προς τα πιστωτικά ιδρύματα (σήμερα η εγγύηση αυτή παρέχεται μέχρι ποσού 15 δις ευρώ, για δάνεια που θα συναφθούν μέχρι 30.6.2010, με ή χωρίς έκδοση τίτλων και θα έχουν διάρκεια από τρεις μήνες έως πέντε έτη).

β. Το προβλεπόμενο από το άρθρο 4 του ν. 3723/2008 ανώτατο όριο των είκοσι τριών (23) δισεκατομμυρίων ευρώ.

(άρθρο τέταρτο)

Ε.1. Επιβάλλεται στις οριζόμενες επιχειρήσεις (Ο.Ε., Ε.Ε., Κοινωνίες Αστικού Δικαίου, Αστικές Κερδοσκοπικές ή μη, Α.Ε., Ε.Π.Ε., Συνεταιρισμούς, Αλλοδαπές οποιασδήποτε μορφής κ.λπ.) έκτακτη, εφάπαξ εισφορά, κοινωνικής ευθύνης, στο συνολικό καθαρό εισόδημα, οικονομικού έτους 2010, όπως αυτό προσδιορίζεται κατά τις διατάξεις των άρθρων 31 παρ. 19 και 105 παρ. 7 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος (Κ.Φ.Ε.).

Όσον αφορά στις επιχειρήσεις που δημοσίευαν οικονομικές καταστάσεις, σύμφωνα με τους κανόνες των Διεθνών Λογιστικών Προτύπων (Δ.Λ.Π.), η έκτακτη εισφορά επιβάλλεται στα καθαρά κέρδη που προκύπτουν από την εφαρμογή τους, εφόσον αυτά είναι μεγαλύτερα από το συνολικό καθαρό εισόδημα.

2. Το ύψος της έκτακτης εισφοράς, που επιβάλλεται, εφόσον το συνολικό καθαρό εισόδημα ή τα καθαρά κέρδη, κατά τα ανωτέρω, υπερβαίνουν τα εκατό χιλιάδες (100.000) ευρώ, υπολογίζεται ως εξής:

- Για συνολικό καθαρό εισόδημα ή καθαρά κέρδη, από ένα (1) έως και τριακόσιες χιλιάδες (300.000) ευρώ, τέσσερα τοις εκατό (4%).

- Για τη διαφορά του συνολικού καθαρού εισοδήματος ή των καθαρών κερδών από τριακόσιες χιλιάδες ένα (300.001) έως και ένα εκατομμύριο (1.000.000) ευρώ, έξι τοις εκατό (6%).

- Για τη διαφορά του συνολικού καθαρού εισοδήματος ή των καθαρών κερδών από ένα εκατομμύριο ένα (1.000.001) έως και πέντε εκατομμύρια (5.000.000) ευρώ, οκτώ τοις εκατό (8%).

- Για τη διαφορά του συνολικού καθαρού εισοδήματος ή των καθαρών κερδών από πέντε εκατομμύρια ένα (5.000.001) ευρώ και άνω, η έκτακτη εισφορά υπολογίζεται με συντελεστή δέκα τοις εκατό (10%).

Το ποσό της έκτακτης εισφοράς περιορίζεται αναλόγως, σε κάθε περίπτωση, ώστε το εναπομένον συνολικό καθαρό εισόδημα ή τα καθαρά κέρδη (βάση προσδιορισμού), να μην υπολείπεται του ποσού των εκατό χιλιάδων (100.000) ευρώ.

3. Σε περίπτωση υπερδωδεκάμηνης διαχειριστικής περιόδου, ως συνολικό καθαρό εισόδημα ή καθαρά κέρδη, λαμβάνεται το ποσό που αναλογεί για τους δώδεκα (12) μήνες.

4. Το συνολικό καθαρό εισόδημα ή τα καθαρά κέρδη, επί των οποίων υπολογίζεται έκτακτη εισφορά, δεν μπορεί να υπερβαίνουν το διπλάσιο του μέσου όρου των συνολικών καθαρών εισοδημάτων ή των καθαρών κερδών των οικονομικών ετών 2008 και 2009. Αν για κάποιο από τα έτη αυτά δεν δημοσιεύθηκαν οικονομικές καταστάσεις, σύμφωνα με τα Δ.Λ.Π., λαμβάνονται υπόψη μόνο τα καθαρά κέρδη του οικονομικού έτους που δημοσιεύθηκαν.

5. Καθορίζονται η διαδικασία βεβαίωσης και ο τρόπος καταβολής (σε δώδεκα ίσες μηνιαίες δόσεις) της έκτακτης εισφοράς και προβλέπεται ότι, σε περίπτωση καταβολής του συνόλου της έκτακτης εισφοράς μέσα στην προθεσμία της πρώτης δόσης, χορηγείται έκπτωση δύο τοις εκατό (2%), εκτός αν το σύνολο της έκτακτης εισφοράς καταβάλλεται σε μία (1) μόνο δόση.

6. Ορίζεται ότι, η προθεσμία άσκησης προσφυγής ή υποβολής αίτησης για διοικητική επίλυση της διαφοράς, καθώς και η άσκηση της προσφυγής ενώπιον του διοικητικού πρωτοδικείου, δεν αναστέλλουν τη βεβαίωση και την εισπραξη της εισφοράς.

7. Για την επιβαλλόμενη έκτακτη εισφορά εφαρμόζο-

νται ανάλογα οι διατάξεις του Κ.Φ.Ε. και του ν. 2717/1999 (Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας), υπό την επιφύλαξη των οριζόμενων στον υπό ψήφιση νόμο.

8. Η έκτακτη εισφορά: i) δεν αφαιρείται κατά τον προσδιορισμό του φορολογητέου εισοδήματός της επιχείρησης, ii) επιστρέφεται, κατά το μέρος που αποδεδειγμένα το εισόδημα ή τα κέρδη επί των οποίων επιβλήθηκε, απετέλεσε εισόδημα ή κέρδη άλλης επιχείρησης, για τα οποία καταβλήθηκε έκτακτη εισφορά.

9.α. Επιβάλλεται ειδικός φόρος στις διαφημίσεις που προβάλλονται από την τηλεόραση, ο συντελεστής του οποίου ορίζεται σε ποσοστό είκοσι τοις εκατό (20%) επί της αξίας της διαφήμισης που υπολογίζουν τα τηλεοπτικά μέσα ενημέρωσης, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

β. Ο παραπάνω φόρος βαρύνει άμεσα τη διαφημιζόμενη επιχείρηση ή το διαφημιστή που μεσολαβεί, σύμφωνα με τα ειδικότερα οριζόμενα.

γ. Καθορίζεται η διαδικασία εισπραξης του φόρου από την αρμόδια Δ.Ο.Υ. (άρθρο πέμπτο)

ΣΤ. Παρέχεται η δυνατότητα, με Προεδρικό Διάταγμα, να συστήνονται, να αναδιοργανώνονται, να αναδιαρθρώνονται και να καταργούνται υπηρεσίες οποιουδήποτε επιπέδου του Υπουργείου Οικονομικών, σε κεντρικό ή περιφερειακό επίπεδο. (άρθρο έκτο)

Ζ. Ορίζεται ότι, η ισχύς των προτεινόμενων διατάξεων του άρθρου τρίτου αρχίζει από 1.6.2010, του άρθρου τέταρτου (με εξαίρεση τη διάταξη για την αύξηση του Φ.Π.Α. που ισχύει από 1.7.2010) από 3.5.2010 και των λοιπών άρθρων από τη δημοσίευση του υπό ψήφιση νόμου. (άρθρο έβδομο)

Από τις προτεινόμενες διατάξεις προκαλούνται τα ακόλουθα οικονομικά αποτελέσματα:

Επί του Κρατικού Προϋπολογισμού

1. Ενδεχόμενη δαπάνη, από:

α. Τη λήψη των κατάλληλων μέτρων για την: i) προστασία των ασθενέστερων οικονομικών στρωμάτων και των ευπαθών κοινωνικών ομάδων, ii) ενίσχυση των μικρών και πολύ μικρών επιχειρήσεων κ.λπ..

(άρθρο δεύτερο παρ. 1, 2 και 3)

β. Τυχόν κατάπτωση των πρόσθετων παρεχομένων εγγυήσεων του Ελληνικού Δημοσίου (15 δις ευρώ), που χορηγούνται για δάνεια που συνάπτονται μέχρι 30.6.2010 από πιστωτικά ιδρύματα, με ή χωρίς έκδοση τίτλων, από τρεις (3) μήνες έως πέντε (5) έτη.

(άρθρο τέταρτο παρ. 8)

2. Ετήσια εξοικονόμηση δαπάνης ποσού 1.555 εκατ. ευρώ περίπου, από τη μείωση των αποδοχών σε λειτουργούς και υπαλλήλους φορέων του δημοσίου, τη μείωση του συντάξιμου μισθού λόγω μείωσης επιδομάτων που υπολογίζονται σ' αυτό και την περικοπή των επιδομάτων εορτών και αδείας.

(άρθρο τρίτο παρ. 1, 3, 5, 6, 10 και 14)

3. Ετήσια ενδεχόμενη δαπάνη ή εξοικονόμηση δαπάνης από την αναπροσαρμογή των επιδομάτων κινδύνου το ύψος εξαρτάται από την έκδοση της σχετικής κ.υ.α..

(άρθρο τρίτο παρ. 16)

4. Ενδεχόμενη εξοικονόμηση δαπάνης για το έτος 2010 ποσού 534 εκατ. ευρώ, από την αναστολή χορήγησης της δεύτερης δόσης της έκτακτης οικονομικής ενί-

σχυσης κοινωνικής αλληλεγγύης στην περίπτωση που η οριζόμενη υπουργική απόφαση εκδοθεί σε χρόνο μεταγενέστερο του 2010. (άρθρο τρίτο παρ. 16)

5. Ετήσια αύξηση εσόδων ύψους 2.525 εκατ. ευρώ περίπου, που εξαρτάται από πραγματικά γεγονότα και αναλύεται ως εξής:

α. 1.128 εκατ. ευρώ περίπου, από την αύξηση των συντελεστών Φ.Π.Α. (άρθρο τέταρτο παρ. 1)

β. 559 εκατ. ευρώ περίπου, από την αναπροσαρμογή των συντελεστών του ειδικού φόρου κατανάλωσης των βιομηχανοποιημένων καπνών. (άρθρο τέταρτο παρ. 2)

γ. 122 εκατ. ευρώ περίπου, από την αναπροσαρμογή των συντελεστών ειδικού φόρου κατανάλωσης επί της αιθυλικής αλκοόλης και των αλκοολούχων ποτών. (άρθρο τέταρτο παρ. 3 και 4)

δ. 496 εκατ. ευρώ περίπου, από την αύξηση του Ε.Φ.Κ. των ενεργειακών προϊόντων (369 εκατ. ευρώ από τη βενζίνη και 133 εκατ. ευρώ από το DIESEL, το φωτιστικό πετρέλαιο και το βιοντήζελ). (άρθρο τέταρτο παρ. 5)

ε. 100 εκατ. ευρώ περίπου, από την αύξηση του φόρου πολυτελείας στα επιβατικά αυτοκίνητα και στα αυτοκίνητα τύπου Jeep των οριζόμενων δασμολογικών κλάσεων (καινούργια και μεταχειρισμένα) (άρθρο τέταρτο παρ. 7)

στ. 120 ευρώ περίπου, από την επιβολή ειδικού φόρου στις τηλεοπτικές διαφημίσεις. (άρθρο τέταρτο παρ. 8)

6. Εφάπαξ αύξηση εσόδων ύψους 800 εκατ. ευρώ περίπου, από την επιβολή έκτακτης εφάπαξ εισφοράς στις επιχειρήσεις που είχαν συνολικό καθαρό εισόδημα ή καθαρά κέρδη άνω των 100.000 ευρώ κατά το οικονομικό έτος 2010. (άρθρο πέμπτο) Η ανωτέρω αύξηση εσόδων περιορίζεται κατά το μέρος που αναλογεί στην παρεχόμενη έκπτωση (2%), σε περίπτωση καταβολής της αναλογούσης εισφοράς μέσα στην προθεσμία της α' δόσης.

7. Ετήσια αύξηση των εσόδων, από την απόδοση αυξημένου ποσού στο Ελληνικό Δημόσιο, λόγω διεύρυνσης του κύκλου εργασιών του Τ.Π.Δ.. (άρθρο δεύτερο παρ. 11)

8. Ετήσια ενδεχόμενη αύξηση εσόδων, από την επιβολή κυρώσεων στους παραβάτες ρυθμίσεων των υπό έκδοση σχετικών π.δ. (άρθρο δεύτερο παρ. 12)

Επί του προϋπολογισμού των Ο.Τ.Α., Ν.Π.Δ.Δ., Ν.Π.Ι.Δ. και δημοσίων επιχειρήσεων επιχορηγούμενων από τον Κρατικό Προϋπολογισμό

Ετήσια εξοικονόμηση δαπάνης, από τη μείωση των αποδοχών στο προσωπικό των εν λόγω φορέων (άρθρο τρίτο παρ. 4, 5 και 6)

Επί του προϋπολογισμού των Φορέων Κύριας Ασφάλισης (Ι.Κ.Α., Ο.Α.Ε.Ε., κ.λπ. – Ν.Π.Δ.Δ. επιχορηγούμενα από τον Κρατικό Προϋπολογισμό)

Ετήσια εξοικονόμηση δαπάνης ύψους 1.035 εκατ. ευρώ περίπου, από τον περιορισμό των επιδομάτων Χριστουγέννων, Πάσχα και αδείας. (άρθρο τρίτο παρ. 10 και 14)

Επί του προϋπολογισμού των Ο.Τ.Α. β' βαθμού (Ν.Π.Δ.Δ. επιχορηγούμενα από τον Κρατικό Προϋπολογισμό)

Ετήσια αύξηση εσόδων ύψους 28 εκατ. ευρώ περίπου, από την απόδοση στους εν λόγω φορείς αυξημένου πο-

σού Φ.Π.Α. Η αύξηση των εσόδων εκ της αιτίας αυτής εξαρτάται από πραγματικά γεγονότα. (άρθρο τέταρτο)

Επί του προϋπολογισμού του Οργανισμού Απασχόλησης Εργατικού Δυναμικού (Ο.Α.Ε.Δ.) (Ν.Π.Δ.Δ. επιχορηγούμενο από τον Κρατικό Προϋπολογισμό)

Ετήσια ενδεχόμενη δαπάνη από την: i) δυνατότητα επιχορήγησης επιχειρήσεων και εργοδοτών του ιδιωτικού τομέα για την πρόσληψη επιδοτούμενων ανέργων κατόχων της «επιταγής επανένταξης στην αγορά εργασίας». (άρθρο δεύτερο παρ. 4)

ii) δυνατότητα επιχορήγησης Ε.Π.Α. για την πρόσληψη επιδοτούμενων ή μακροχρόνια ανέργων ηλικίας 55 έως και 64 ετών, για εργασία στο δημόσιο τομέα. (άρθρο δεύτερο παρ. 5)

iii) απόδοση των ασφαλιστικών εισφορών των οριζόμενων ανέργων ΙΚΑ-ΕΤΑΜ. (άρθρο δεύτερο παρ. 6)

Επί του προϋπολογισμού του ΙΚΑ - ΕΤΑΜ (Ν.Π.Δ.Δ. επιχορηγούμενο από τον Κρατικό Προϋπολογισμό)

Ετήσια ενδεχόμενη αύξηση των εσόδων του από την καταβολή εισφορών, λόγω ένταξης στον εν λόγω φορέα και ανέργων εγγεγραμμένων στον Ο.Α.Ε.Δ. ηλικίας έως 24 ετών, οι οποίοι δύναται να εργαστούν σε ιδιωτικές επιχειρήσεις και γενικά εργοδότες, συνάπτοντα σύμβαση απόκτησης εργασιακής εμπειρίας διάρκειας μέχρι 12 μηνών. (άρθρο δεύτερο παρ. 6) Το ύψος της αύξησης αυτής εξαρτάται από πραγματικά γεγονότα (αριθμό ασφαλισμένων κ.λπ.).

Επί του προϋπολογισμού του Ο.Ε.Κ. (Ν.Π.Δ.Δ. επιχορηγούμενο από τον Κρατικό Προϋπολογισμό)

Ενδεχόμενη επιβράδυνση είσπραξης εσόδων από την αναστολή αποπληρωμής δανείων, καθώς και τον επανακαθορισμό των όρων πληρωμής δανείων που έχουν συναφθεί με τον εν λόγω φορέα, για την αγορά ή μίσθωση κατοικίας, το ύψος της οποίας εξαρτάται από την έκδοση της σχετικής κ.υ.α. (άρθρο δεύτερο παρ. 10)

Επί του προϋπολογισμού του Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων (Ν.Π.Δ.Δ. μη επιχορηγούμενο από τον Κρατικό Προϋπολογισμό)

Ετήσια ενδεχόμενη δαπάνη με ταυτόχρονη αύξηση των εσόδων του από τη διεύρυνση του κύκλου των δικαιούχων για τη λήψη δανείων από το εν λόγω Ταμείο κ.λπ.. (άρθρο δεύτερο παρ. 11)

Επί του Ασφαλιστικού Κεφαλαίου Αλληλεγγύης Γενέων (Α.Κ.Α.Γ.Ε.)

Ετήσια αύξηση εσόδων ύψους 56 εκατ. ευρώ περίπου, από την καταβολή αυξημένου ποσού Φ.Π.Α. στο Α.Κ.Α.Γ.Ε. για τη χρηματοδότηση των κλάδων σύνταξης των Φορέων Κοινωνικής Ασφάλισης (Φ.Κ.Α.). Η αύξηση των εσόδων εκ της αιτίας αυτής εξαρτάται από πραγματικά γεγονότα. (άρθρο τέταρτο παρ. 2)

Επί του προϋπολογισμού του Οργανισμού Ασφάλισης Ελευθέρων Επαγγελματιών (Ο.Α.Ε.Ε. επιχορηγούμενο από τον κρατικό προϋπολογισμό)

Ετήσια δαπάνη από την κάλυψη για παροχές ασθένει-

ας σε είδος των ασφαλισμένων του Ο.Α.Ε.Ε., ηλικίας άνω των 30 και μέχρι 65 ετών, που διέκοψαν την άσκηση του επαγγέλματός τους. (άρθρο δεύτερο παρ. 8)

Η εν λόγω δαπάνη εξαρτάται από πραγματικά γεγονότα (αριθμός δικαιούχων ασφαλισμένων κ.λπ.).

Επί του Κρατικού Προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού του ΙΚΑ-ΕΤΑΜ

1. Ενδεχόμενη δαπάνη, από την δυνατότητα παραμονής στην ενεργό υπηρεσία τακτικών υπαλλήλων που έχουν θεμελιώσει ή που θεμελιώνουν μέχρι την 31.12.2010 συνταξιοδοτικά δικαιώματα, λόγω καταβολής αποδοχών εν ενεργεία υπαλλήλων αντί συντάξιμων αποδοχών. (άρθρο τρίτο παρ. 15)

Η εν λόγω δαπάνη, η οποία εξαρτάται από πραγματικά γεγονότα (αριθμό ενδιαφερομένων, ύψος αποδοχών κ.λπ.), αντιρροπείται από τη μη πρόσληψη προσωπικού για κάλυψη των οργανικών θέσεων των υπαλλήλων που παραμένουν στην ενεργό υπηρεσία.

2. Ενδεχόμενη αύξηση των δημοσίων εσόδων και των εσόδων του ΙΚΑ-ΕΤΑΜ, από την παρακράτηση των συνταξιοδοτικών εισφορών των εν ενεργεία υπαλλήλων του Δημοσίου και από την απόδοση των ασφαλιστικών εισφορών των ασφαλισμένων στο ΙΚΑ-ΕΤΑΜ. (άρθρο τρίτο παρ. 15) Η εν λόγω αύξηση εξαρτάται από πραγματικά γεγονότα.

Επί του προϋπολογισμού των φορέων επικουρικής ασφάλισης (ΤΕΑΔΥ, Μ.Τ.Π.Υ.) και του προϋπολογισμού του Ταμείου Πρόνοιας Δημοσίων Υπαλλήλων (Ν.Π.Δ.Δ. μη επιχορηγούμενα από τον κρατικό προϋπολογισμό)

Ενδεχόμενη αύξηση των εσόδων των ανωτέρω φορέων, από την απόδοση σε αυτούς των ασφαλιστικών εισφορών των υπαλλήλων που παραμένουν στην ενεργό υπηρεσία. (άρθρο τρίτο παρ. 15) Η εν λόγω αύξηση εξαρτάται από πραγματικά γεγονότα.

Αθήνα, 4 Μαΐου 2010

Η Γενική Διευθύντρια

Βιολέττα Καρακατσάνη-Κονίδα

ΕΙΔΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ

(άρθρο 75 παρ. 3 του Συντάγματος)

στο σχέδιο νόμου «Μέτρα για την εφαρμογή του μηχανισμού στήριξης της ελληνικής οικονομίας από τα κράτη - μέλη της Ζώνης του Ευρώ και το Διεθνές Νομισματικό Ταμείο»

Από τις διατάξεις του προτεινόμενου νομοσχεδίου προκαλούνται τα ακόλουθα οικονομικά αποτελέσματα:

A. Επί του Κρατικού Προϋπολογισμού

1. Ενδεχόμενη δαπάνη, από:

α. Τη λήψη των κατάλληλων μέτρων για την: i) προστασία των ασθενέστερων οικονομικών στρωμάτων και των ευπαθών κοινωνικών ομάδων, ii) ενίσχυση των μικρών και πολύ μικρών επιχειρήσεων κ.λπ.

(άρθρο δεύτερο παρ. 1, 2 και 3)

β. Τυχόν κατάπτωση των πρόσθετων παρεχομένων εγ-

υήσεων του Ελληνικού Δημοσίου (15 δις ευρώ), που χορηγούνται για δάνεια που συνάπτονται μέχρι 30.6.2010 από πιστωτικά ιδρύματα, με ή χωρίς έκδοση τίτλων, από τρεις (3) μήνες έως πέντε (5) έτη.

(άρθρο τέταρτο παρ. 8)

Η ανωτέρω δαπάνη θα καλυφθεί από πιστώσεις που θα εγγράφονται στον κρατικό προϋπολογισμό.

B. Επί του προϋπολογισμού του Οργανισμού Απασχόλησης Εργατικού Δυναμικού (Ο.Α.Ε.Δ.) (Ν.Π.Δ.Δ. επιχορηγούμενο από τον Κρατικό Προϋπολογισμό)

Ετήσια ενδεχόμενη δαπάνη από την: i) δυνατότητα επιχορήγησης επιχειρήσεων και εργοδοτών του ιδιωτικού τομέα για την πρόσληψη επιδοτούμενων ανέργων κατόχων της «επιταγής επανένταξης στην αγορά εργασίας».

(άρθρο δεύτερο παρ. 4)

ii) δυνατότητα επιχορήγησης Ε.Π.Α. για την πρόσληψη επιδοτούμενων ή μακροχρόνια ανέργων ηλικίας 55 έως και 64 ετών, για εργασία στο δημόσιο τομέα.

(άρθρο δεύτερο παρ. 5)

iii) απόδοση των ασφαλιστικών εισφορών των οριζόμενων ανέργων ΙΚΑ-ΕΤΑΜ.

(άρθρο δεύτερο παρ. 6)

Η ανωτέρω δαπάνη θα αντιμετωπιστεί από τις πιστώσεις που θα εγγράφονται στον προϋπολογισμό του Ο.Α.Ε.Δ.

Γ. Επί του προϋπολογισμού του Οργανισμού Ασφάλισης Ελευθέρων Επαγγελματιών (Ο.Α.Ε.Ε. επιχορηγούμενο από τον Κρατικό Προϋπολογισμό)

Ετήσια δαπάνη από την κάλυψη για παροχές ασθένειας σε είδος των ασφαλισμένων του Ο.Α.Ε.Ε., ηλικίας άνω των 30 και μέχρι 65 ετών, που διέκοψαν την άσκηση του επαγγέλματός τους. (άρθρο δεύτερο παρ. 8)

Η εν λόγω δαπάνη εξαρτάται από πραγματικά γεγονότα (αριθμός δικαιούχων ασφαλισμένων κ.λπ.) και θα αντιμετωπιστεί από τις πιστώσεις του προϋπολογισμού του ανωτέρω Οργανισμού.

Δ. Επί του Κρατικού Προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού του ΙΚΑ-ΕΤΑΜ

Ενδεχόμενη δαπάνη, από την δυνατότητα παραμονής στην ενεργό υπηρεσία τακτικών υπαλλήλων που έχουν θεμελιώσει ή που θεμελιώνουν μέχρι την 31.12.2010 συνταξιοδοτικά δικαιώματα, λόγω καταβολής αποδοχών εν ενεργεία υπαλλήλων αντί συντάξιμων αποδοχών.

(άρθρο τρίτο παρ. 15)

Η εν λόγω δαπάνη, η οποία εξαρτάται από πραγματικά γεγονότα (αριθμό ενδιαφερομένων, ύψος αποδοχών κ.λπ.), αντιρροπείται από τη μη πρόσληψη προσωπικού για κάλυψη των οργανικών θέσεων των υπαλλήλων που παραμένουν στην ενεργό υπηρεσία.

Αθήνα, 4 Μαΐου 2010

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

Γ. Παπακωνσταντίνου

Α. Λοβέρδος